АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» марта 2018 г                                с. Новолитовск                                                       № 19/1

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 — ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя России от 06.04.2017 года №691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 -2022 годы», Уставом Новолитовского сельского поселения, администрация Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022г. (прилагается)
2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
        3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новолитовского сельского поселения
Партизанского муниципального района                                                             Д.И. Золотарев

                                                                                               Утвержден
                                                                                              постановлением Администрации
                                                                                           Новолитовского сельского поселения
Партизанского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 21.03.2018     № 19/1

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды
на территории Новолитовского сельского поселения
Партизанского муниципального района на 2018-2022 годы»

 ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района

	Участники программы
	-Администрация Новолитовского сельского поселения;
- департамент жилищно-коммунального хозяйства и топливным ресурсам Приморского края;
- собственники помещений в многоквартирных домах;
- организации всех форм собственности;
- граждане.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	- формирование комфортной и благоприятной среды проживания на территории Новолитовского сельского поселения
- благоустройство дворовых территорий МКД
Новолитовского сельского поселения
- развитие социальной и культурной сферы

	Задачи программы
	- проведение ремонта и обеспечение комплексного благоустройства дворовых территорий МКД;
- организация новых и восстановление существующих мест отдыха на внутри дворовых территориях МКД;
- устройство малых архитектурных форм на дворовых территориях МКД;
- озеленение дворовых территорий МКД;
- привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых территорий МКД;
- проведение ремонта и комплексного обустройства мест массового отдыха;
- повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- количество реализованных комплексных проектов
благоустройства;
- количество благоустроенных дворовых территорий;
- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий;
- охват населения благоустроенными дворовыми
территориями;
-реализация проектов благоустройства, реализованных с трудовым (финансовым) участием граждан, заинтересованных организаций
- увеличение благоустроенных общественных территорий, пешеходных зон

	Срок реализации программы
	2018-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы составляет: 0 руб., в том числе:
- средства Федерального бюджета: 0 руб.
- средства краевого бюджета: 0 руб.
- местный бюджет: 0 руб.;
- внебюджетные источники: 0 руб.

	Ожидаемые результаты программы
	- улучшение условий проживания;
-  повышение комфортности городской среды;
- повышение активности граждан в принятии участий в благоустройстве территорий;
- повышение эстетического облика городской среды.

Раздел I. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства на территории Новицкого сельского поселения
На территории Новолитовского сельского поселения 4 населенных пункта, одно из них с численностью более 1000 человек- п. Волчанец, в котором 34 многоквартирных дома. Внешний облик населенного пункта во многом зависит от степени благоустроенности общественных территорий, которые на сегодняшний день потеряли эстетический вид и нуждаются в ремонте. Дворы не обеспечены твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение в любое время в любую погоду. Освещение дворовых территорий отсутствует. Дворы так же не обеспечены игровым оборудованием для детей до пяти лет, с набором необходимой мебели.
Система дождевой канализации отсутствует по причине того, что ее устройство не предусматривалось проектом в годы постройки домов. В период выпадения обильных осадков отвод дождевых вод не обеспечен, что доставляет массу неудобств жителям и негативно влияет на конструктивные элементы зданий.
Отсутствие и недостаток обустроенных стоянок для автомобилей приводит к хаотичной парковке.
Благоустройство дворов жилищного фонда полностью или частично не отвечает нормативным требованиям.
Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором при формировании благоприятной экологической и эстетической среды. Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, озеленения, освещения дворовых территорий, ремонта (устройства) дождевой канализации, установки детских площадок, сегодня весьма актуальны.
Формирование современной городской среды - это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения Новолитовского сельского поселения. Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид.
 Создание современной городской среды включает в себя и проведение работ по благоустройству наиболее посещаемых территорий общего пользования.
Основными проблемами в области благоустройства общественной территории в Новолитовского сельском поселении являются: недостаточное количество детских и спортивных площадок, малых архитектурных форм, ненадлежащее состояние тротуаров и пешеходных дорожек, недостаточное освещение. Кроме того, не в полной мере городская среда приспособлена к условиям доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных групп населения, а также для граждан с детскими колясками.
Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания жителей Новолитовского сельского поселения, увеличить площадь озеленения территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую пространственную информационную доступность зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Финансовое участие граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий практиковалось на территории Новолитовского сельского поселения, по инициативе граждан.
Трудовое участие граждан в благоустройстве территории Новолитовского сельского поселения проявляется в проведении субботников (уборка мусора), высаживании саженцев деревьев, цветов.
При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов, а именно:
- при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" некоторые процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных процедур приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий;
- несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий;
- заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства.
Способами ограничения рисков являются:
- концентрация ресурсов на решении приоритетных задач;
- изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных образований;
- повышение результативности реализации программы и эффективности использования бюджетных средств;
- своевременное внесение изменений в бюджет Новолитовского сельского поселения и Муниципальную программу.

Раздел II. Описание приоритетов муниципальной политики в сфере благоустройства, формулировка целей и постановка задач программы

В соответствии с основными приоритетами государственной политики в сфере благоустройства, стратегическими документами по формированию комфортной городской среды федерального уровня, Стратегией развития Приморского края, приоритетами  муниципальной политики в области благоустройства является комплексное развитие современной городской инфраструктуры.
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Новолитовского сельского поселения на 2018-2022 гг. предназначена для достижения целей и задач, совпадающих с приоритетами государственной политики Российской Федерации в сфере повышения уровня благоустройства муниципальных образований и создания комфортных условий для проживания граждан, а также направлена на реализацию на территории Приморского края приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
Целью Программы является повышение уровня благоустройства территории Новолитовского сельского поселения, устойчивое повышение качества жизни населения, развитие социальной и культурной сферы, а также современной комфортной городской среды.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий Новолитовского сельского поселения;
- повышение уровня благоустройства общественных территорий (пешеходных дорожек, игровых и спортивных зон, освещения и т.д.);
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству Новолитовского сельского поселения;
- обеспечение формирования единого облика Новолитовского сельского поселения;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории.

Раздел III. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы.

В результате реализации мероприятий муниципальной программы на каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, планируется произвести минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов с учетом мнений собственников жилых помещений многоквартирных домов, утвержденных решением общих собраний собственников.
 В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов входит:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка малых архитектурных форм (скамеек, урн для мусора).
Проведение работ, необходимых для приведения территорий, прилегающих к многоквартирным жилым домам в нормативное состояние обеспечит комфортные условия проживания населения, безопасность движения жителей поселения, беспрепятственный проезд спецтехники, скорой помощи и так далее. Обустройство освещения и малых архитектурных форм на дворовых территориях многоквартирных домов создаст необходимый минимальный уровень комфортной среды для жителей многоквартирных домов.
По решению общего собрания собственников жилых помещений многоквартирных домов в заявлении об участии в отборе дворовых территорий многоквартирных домов для проведения работ по комплексному благоустройству дворовых территорий, могут быть включены мероприятия из дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов при условии финансового и (или) трудового участия собственников многоквартирных домов.
  В перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов входит:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- оборудование автомобильных парковок;
- выполнение работ по озеленению;
- ремонт имеющейся или устройство новой дождевой канализации, дренажной системы, организация вертикальной планировки территории (при необходимости)
- иные виды работ.
Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает благоустройство территорий общего пользования Новолитовского сельского поселения.
В перечень мероприятий по благоустройству общественной территории входят:
- благоустройство площади (асфальтирование);
- устройство (реконструкция) пешеходных дорожек;
- освещение;
- оборудование детских и спортивных площадок;
- иные виды работ.
В результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, планируется:
- повышение уровня комплексного благоустройства дворовых территорий в Новолитовском сельском поселении, включая благоустройство дворовых проездов, освещение дворовых территорий, сохранение и увеличение числа озелененных территорий;
– повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Новолитовского сельского поселения.

Раздел IV. Объем средств, необходимый на реализацию программы за счет всех источников финансирования на каждый год реализации программы
	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	федеральный
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого:
	0
	0
	0
	0
	0

В ходе реализации программы объемы финансирования могут корректироваться в соответствии с назначениями, утвержденными на соответствующий финансовый год.